渭教财〔2019〕3 号

渭南市教育局  渭南市财政局
关于对全市学生资助工作情况进行检查的

通    知

各县市区教育局、财政局，市直各学校：

为进一步提高全市学生资助工作水平，切实规范资助资金

管理和使用，确保国家各项学生资助政策全面落实，经研究，

市教育局、市财政局决定对全市学生资助工作情况进行检查，

现就有关事项通知如下：

一、检查对象

各县市区教育局、财政局，学生资助管理中心，各级各类

学校及幼儿园。

二、检查内容

（一）2018 年各级各类学校学生资助政策落实情况；

渭 南 市 教 育 局

渭 南 市 财 政 局
文件

- 2 -

（二）2018 年学生资助资金落实、使用和管理情况；

（三）2019 年春季学期贫困学生认定、资金拨付及发放情

况等。

三、检查时间

（一）自查自纠阶段（4 月 29 日－5 月 17 日）：各县、校

认真开展自查自纠工作，形成自查报告（需体现亮点工作、存

在的问题、意见建议），并详细填写自查表。5 月 17 日前，以县

（市、区）为单位将本地自查报告和自查表报市学生资助与学

校后勤管理中心。

（二）市级检查阶段（5 月 20 日－5 月 31 日）：市检查组

对市直各学校资助政策落实情况进行全面检查，对县（市、区）

学前、义务段学校进行抽查，每个县市区随机抽查初中、小学、

幼儿园各 2所（城市、农村各 1所），普通高中和中职学校为必

查学校。

（三）总结整改阶段（6 月 3日－6 月 21 日）：各县、校针

对检查所反馈的问题进行整改并上报整改情况。市上将就自查

整改和检查情况进行全市通报。

四、检查方式

此次检查主要采取听取汇报、实地查看、查阅档案、现场

调查等形式，主要检查各县（市、区）、各级各类学校资助政策

落实及宣传情况，资助资金制度建设情况，资助资金的使用及

管理情况、资助系统的使用情况、受助学生的认定等情况。

五、有关要求

（一）各县（市、区）、校要高度重视，强化工作责任，安

排专人对照检查要求，认真开展自查自纠工作，认真填写自查